
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

/ /  Р '/ . /р /^  № /рРР-РР/Р Р ^
Председателю
Волгоградской областной Думы 
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы 
направляю Вам для рассмотрения проект постановления Волгоградской 
областной Думы "О поддержке проекта федерального закона № 326734-8 
"О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Ф едерации в связи с принятием Ф едерального закона "О свободной 
экономической зоне на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области"

Приложение: на тУп. в 1 экз.

7 С.В.Коротков

М .В.Струк

Волгоградская областная Дума

13. и .

Сергеева Лина Владимировна
+ 7(8442) 30- 77-07

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатами Волгоградской 
областной Думы Коротковым С.В., 
Струком М .В.

• У / 7

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О поддержке проекта федерального закона № 326734-8 
мО внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона 
"О свободной экономической зоне на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области"

В соответствии со статьей 39 Ф едерального закона 
от 21 декабря 2021 г. №  414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации" Волгоградская областная Дума 
п о с т а н о в л я е т :

1. Поддержать проект федерального закона №  326734-8 "О внесении 
изменений в части первую  и вторую Налогового кодекса Российской Федерации 
в связи с принятием Ф едерального закона "О свободной экономической зоне 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области"

2. Направить настоящ ее постановление в Комитет Государственной Думы 
по бюджету и налогам.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по бю джетной и налоговой 
политике

л

post3074-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Волгоградской областной Думы 

"О поддержке проекта федерального закона № 326734-8 "О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации в связи с принятием Федерального закона "О свободной 
экономической зоне на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области"

Проект постановления Волгоградской областной Думы подготовлен 
в соответствии со статьей 39 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации" с целью поддержки проекта федерального закона № 326734-8 
"О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации в связи с принятием Федерального закона "О свободной 
экономической зоне на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области" (далее - 
законопроект).

Законопроектом для участников свободной экономической зоны 
предлагается установить следующие налоговые льготы:

на 10 лет нулевая ставка по налогу на прибыль организаций в отношении 
прибыли, полученной от реализации инвестиционного проекта в свободной 
экономической зоне, и ставки налога на прибыль организаций в части, 
подлежащей зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации в размере 
от 0 процентов до 13,5 процента;

освобождение от уплаты налога на имущество организаций на срок 10 лет 
с момента принятия на учет участником такого имущества;

освобождение от уплаты земельного налога в отношении земельных 
участков, расположенных на территории свободной экономической зоны, на срок 
3 года с месяца возникновения собственности на каждый земельный участок;

пониженные тарифы страховых взносов в размере 7,6% сроком 
до окончания срока существования свободной экономической зоны при условии, 
если разница между суммой страховых взносов, исчисленной исходя из тарифов 
страховых взносов, установленных пунктом 2 статьи 425 Кодекса, 
и суммой страховых взносов, исчисленной с применением пониженных тарифов 
страховых взносов, предусмотренных подпунктом 5 пункта 2 статьи 427 Кодекса, 
определяемая участником нарастающим итогом с начала применения пониженных 
тарифов страховых взносов, не превышает величину, равную объему 
осуществленных капитальных вложений за аналогичный период, умноженную на 
коэффициент, размер которого устанавливается Правительством Российской 
Федерации в зависимости от вида экономической деятельности, осуществляемого 
участником;



2

применение в отношении собственных амортизируемых основных средств 
ускоренной нормы амортизации.

Принятие законопроекта будет способствовать достижению целей 
и задач, связанных с устойчивым социально-экономическим развитием 
территорий, а также снижению оттока рабочей силы и капитала.

"V / '1Депутат Волгоградской ^ ^ ■■

областной Думы ?  С.В.Коротков

Депутат Волгоградской 
областной Думы М.В.Струк



ГУБЕРНАТОР ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

ЛСНЬ ?. №  О f-J lL  J Председателю Комитета 
Государственной Думы 
по бюджету и налогам

Макарову А.М.

Уважаемый Андрей Михайлович!

В Администрации Волгоградской области рассмотрен проект 
федерального закона № 326734-8 "О внесении изменений в части первую 
и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона "О свободной экономической зоне на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области" (далее -  проект федерального 
закона), внесенный Правительством Российской Федерации.

Проект федерального закона подготовлен в целях установления особого 
налогового режима в отношении участников свободной экономической зоны 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области.

По результатам рассмотрения принятие проекта федерального закона 
поддерживаю.

Житваев Владимир Самукович 
(8442) 30-76-30

mailto:kancel@volganet.ru


ПРАВИТЕЛЬСТВО
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

31 » марта 20 2 3г 

№ 3532п-П16

МОСКВА

Г осударственная Дума ФС РФ 
Дата 31 03 2023 18:26 

Xs326734-8-. 1.1

Государственная Дума 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

О внесении проекта федерального 
закона "О свободной экономической 
зоне на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области" 
и связанных с ним законопроектов

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации проекты федеральных 
законов "О свободной экономической зоне на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области", "О внесении изменений в части первую 
и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона "О свободной экономической зоне на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области" и "О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона "О свободной экономической зоне на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области".

Приложение: 1. Тексты проектов федеральных законов на 122 л.
2. Пояснительные записки к проектам федеральных 

законов на 9 л.

6109876 (1.6)



2

3. Финансово-экономические обоснования к проектам 
федеральных законов на 3 л.

4. Перечни федеральных законов, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или 
принятию в связи с принятием данных федеральных 
законов на 4 л.

5. Перечни нормативных правовых актов Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации и федеральных органов исполнительной 
власти, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием данных федеральных законов на 4 л.

6. Распоряжения Правительства Российской Федерации 
о внесении законопроектов в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации 
и назначении официальных представителей Правительства 
Российской Федерации по данным вопросам на 2 л.

Председатель Правительства 
Российской Федерации М.Мишустин

6109876 (1.6)



В носится П равительством 
Российской Ф едерации

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона 

мО свободной экономической зоне на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области"

Статья 1

С татью  5 части первой Н алогового кодекса Российской Ф едерации 

(С обрание законодательства Российской Ф едерации, 1998, №  31, ст. 3824; 

1999, № 2 8 , ст. 3487; 2006, № 3 1 , ст. 3436; 2013, № 3 0 , ст. 4081; 2016, 

№  18, ст. 2506; №  27, ст. 4176; 2018, №  32, ст. 5093; 2019, №  31, ст. 4428; 

2020, № 1 4 , ст. 2000; 2021, №  24, ст. 4217; 2022, № 9 , ст. 1250; № 2 7 , 

ст. 4626; №  48, ст. 8310) дополнить пунктом 45 следую щ его содержания: 

"45. П олож ения актов законодательства о налогах и сборах в части 

увеличения и (или) отмены  пониж енны х налоговы х ставок, тарифов 

страховы х взносов, установленны х для налогоплательщ иков 

(плательщ иков страховы х взносов) - участников свободной 

эконом ической зоны на территориях Д онецкой Н ародной Республики,



2

Л уганской Н ародной Республики, Запорож ской области и Херсонской 

области в связи с исполнением ими договоров 

об условиях  деятельности в свободной экономической зоне 

на территориях Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Народной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области 

в соответствии  с Ф едеральны м законом "О свободной экономической 

зоне на территориях Д онецкой Н ародной Республики, Луганской 

Н ародной Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области", 

и (или) в части отмены или изменения условий предоставления 

налоговы х льгот и иных преференций (вклю чая особый порядок и сроки 

уплаты , порядок исчисления налогов), установленны х для таких 

налогоплательщ иков (плательщ иков страховы х взносов), не применяю тся 

в отнош ении указанны х налогоплательщ иков (плательщ иков страховых 

взносов) до наступления наиболее ранней из следую щ их дат:

даты  утраты  налогоплательщ иком  (плательщ иком страховых 

взносов) статуса участника свободной экономической зоны 

на территориях  Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Н ародной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области;

даты  окончания сроков действия налоговы х ставок, тарифов

страховы х взносов, налоговы х льгот, порядка исчисления налогов,



3

порядка и сроков уплаты  налогов, установленны х на дату заклю чения 

договора об условиях  деятельности в свободной эконом ической зоне 

на территориях  Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Народной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области, указанного 

в абзаце первом  настоящ его пункта, если дата окончания сроков действия 

налоговы х ставок, тариф ов страховы х взносов, налоговы х льгот, порядка 

исчисления налогов, порядка и сроков уплаты  налогов, установленны х на 

дату заклю чения такого договора, наступает ранее даты  утраты 

налогоплательщ иком  (плательщ иком  страховы х взносов) статуса 

участника свободной эконом ической зоны на территориях Донецкой 

Н ародной Республики, Л уганской Н ародной Республики, Запорож ской 

области и Х ерсонской  области.

П олож ения настоящ его пункта распространяю тся на акты 

законодательства о налогах и сборах в части страховы х взносов, налога 

на прибы ль организаций, налога на имущ ество организаций, земельного 

налога и прим еняю тся для налогоплательщ ика (плательщ ика страховых 

взносов) - участника свободной экономической зоны  на территориях 

Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Н ародной Республики, 

Запорож ской области и Х ерсонской области при условии указания 

в соответствую щ ем  договоре об условиях деятельности в свободной



4

эконом ической зоне на территориях Д онецкой Н ародной Республики, 

Л уганской Н ародной Республики, Запорож ской области и Херсонской 

области ссы лок на полож ения актов законодательства о налогах и сборах 

в части пониж енны х налоговы х ставок, тарифов страховы х взносов или 

налоговы х льгот и иных преференций (вклю чая особый порядок и сроки 

уплаты , порядок исчисления налогов), установленны х для 

налогоплательщ иков (плательщ иков страховы х взносов) - участников 

свободной эконом ической зоны на территориях Д онецкой Народной 

Республики, Л уганской Н ародной Республики, Запорож ской области 

и Х ерсонской области в связи с исполнением  ими договоров об условиях 

деятельности в свободной экономической зоне на территориях Донецкой 

Н ародной Республики, Л уганской Н ародной Республики, Запорожской 

области и Х ерсонской области, на которы е распространяется действие 

настоящ его пункта.".

Статья 2

В нести в часть вторую  Н алогового кодекса Российской Ф едерации 

(С обрание законодательства Российской Ф едерации, 2000, №  32, ст. 3340; 

2002, № 2 2 , ст. 2026; 2003, № 4 6 , ст. 4435; 2004, № 2 7 , ст. 2711; № 3 1 , 

ст. 3231; №  34, ст. 3522; 2004, №  49, ст. 4840; 2006, №  23, ст. 2382; 2007, 

№ 2 1 , ст. 2462; № 3 1 ,  ст. 4013; 2009, № 1 , ст. 13; № 5 2 ,  ст. 6444; 2010,



5

№ 4 0 , ст. 4969; 2011, № 1 , ст. 7; № 2 4 , ст. 3357; № 4 5 , ст. 6335; №  49, 

ст. 7017, 7043; 2012, № 4 9 , ст. 6747; 2013, № 1 9 , с т .2 3 2 1 ; № 4 0 , 

ст. 5037, 5038; №  44, ст. 5645; №  52, ст. 6985; 2014, №  45, ст. 6157; № 48, 

ст. 6647, 6657, 6660; 2015, №  1, ст. 17; № 4 8 , ст. 6687; 2016, №  1, ст. 16; 

№ 7 , ст. 920; № 2 2 , ст. 3092; № 2 7 , ст. 4175, 4176; № 4 9 , ст. 6844; 2017, 

№ 3 0 , ст. 4448; № 4 9 , ст. 7307, 7320, 7325; 2018, № 1 , ст. 20; № 1 8 , 

ст. 2565; № 3 2 , ст. 5087, 5090, 5093, 5094, 5096; № 4 5 , ст. 6828; № 4 9 , 

ст. 7496; № 5 3 , ст. 8416; 2019, № 2 2 , ст. 2664; № 3 0 , с т .4 1 1 2 , 4113; № 3 1 , 

ст. 4428; №  39, ст. 5374, 5375; 2020, №  12, ст. 1657; №  14, ст. 2032; №  29, 

ст. 4505, 4514; № 3 1 , ст. 5024; № 4 8 , ст. 7627; 2021, № 2 4 , ст. 4216, 4217; 

№ 2 7 , ст. 5133; № 4 9 , ст. 8145, 8146; 2022, № 9 , ст. 1250; №  11, ст. 1600; 

№ 1 3 , ст. 1957; № 1 8 , ст. 3007; № 2 2 , ст. 3535; № 2 7 , ст. 4612; № 2 9 , 

ст. 5291) следую щ ие изменения:

1) абзац третий подпункта 3 пункта 1 статьи 165 дополнить словами 

", или копия свидетельства о вклю чении участника в реестр участников 

свободной эконом ической зоны на территориях Д онецкой Народной 

Республики, Л уганской Н ародной Республики, Запорож ской области 

и Х ерсонской  области, вы данного управляю щ ей компанией, 

осущ ествляю щ ей деятельность в соответствии с Ф едеральны м законом 

"О свободной эконом ической зоне на территориях Д онецкой Народной



6

Республики, Л уганской Н ародной Республики, Запорож ской области 

и Х ерсонской области";

2) статью  284 дополнить пунктом I 7' 1 следую щ его содерж ания:

" I 7 1 - Д ля организаций - участников свободной экономической зоны 

на территориях Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Н ародной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области:

налоговая ставка по налогу, подлеж ащ ему зачислению  

в ф едеральны й бю дж ет, устанавливается в разм ере 0 процентов 

в отнош ении прибыли, полученной от реализации инвестиционного 

проекта в свободной эконом ической зоне на территориях Донецкой 

Н ародной Республики, Л уганской Н ародной Республики, Запорож ской 

области и Х ерсонской области, информация о котором содержится 

в инвестиционной декларации, соответствую щ ей требованиям, 

установленны м  Ф едеральны м законом "О свободной экономической зоне 

на территориях Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Народной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области", и применяется 

в течение десяти  последовательны х налоговы х периодов начиная 

с налогового периода, в котором  в соответствии с данны м и налогового 

учета бы ла получена первая прибыль от реализации указанного 

инвестиционного проекта в свободной экономической зоне



7

на территориях Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Народной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области;

законам и Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Народной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области налоговая 

ставка по налогу, подлеж ащ ему зачислению  в бю дж ет соответствую щ его 

субъекта Российской Ф едерации, мож ет устанавливаться в размере 

от 0 процентов до 13,5 процента в зависим ости от вида осущ ествляемой 

деятельности в свободной экономической зоне на территориях Донецкой 

Н ародной Республики, Л уганской Н ародной Республики, Запорож ской 

области и Х ерсонской области в отнош ении прибыли, полученной 

от реализации инвестиционного проекта в свободной экономической зоне 

на территориях Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Народной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области, 

инф орм ация о котором  содерж ится в инвестиционной декларации, 

соответствую щ ей требованиям , установленны м Ф едеральным 

законом  "О свободной экономической зоне на территориях 

Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Н ародной Республики, 

Запорож ской области и Х ерсонской области". При этом указанная 

налоговая ставка применяется в течение периода действия 

договора об условиях деятельности в свободной экономической зоне



8

на территориях  Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Народной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области.

У казанны е в настоящ ем пункте налоговы е ставки применяю тся при 

условии ведения налогоплательщ иком  раздельного учета доходов 

(расходов), полученны х (произведенны х) при реализации каждого 

инвестиционного проекта в свободной экономической зоне 

на территориях  Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Народной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области, и доходов 

(расходов), полученны х (произведенны х) при осущ ествлении иной 

хозяйственной деятельности.

В случае расторж ения в одностороннем  порядке договора 

об условиях  деятельности в свободной экономической зоне 

на территориях  Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Н ародной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области по основаниям, 

предусм отренны м  Ф едеральны м законом  "О свободной экономической 

зоне на территориях Д онецкой Н ародной Республики, Луганской 

Н ародной Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области" 

сум м а налога подлеж ит исчислению  и уплате в бю джет. Исчисление 

налога производится без учета применения пониж енны х ставок, 

предусм отренны х настоящ им пунктом , и без соответствую щ их пеней 

за весь период реализации инвестиционного проекта в свободной



9

эконом ической зоне на территориях Д онецкой Н ародной Республики, 

Л уганской Н ародной Республики, Запорож ской области и Х ерсонской 

области. И счисленная сумма налога подлеж ит уплате по истечении 

отчетного или налогового периода, в котором был расторгнут договор 

об условиях деятельности в свободной экономической зоне на 

территориях  Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Н ародной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области, не позднее 

сроков, установленны х для уплаты  авансовы х платеж ей по налогу 

за отчетны й период или налога за налоговы й период в соответствии 

с абзацам и первы м  и вторы м пункта 1 статьи 287 настоящ его Кодекса.";

3) в статье 381:

а) пункт 26 после слов "участника свободной эконом ической зоны" 

дополнить словами "на территориях Республики Крым и города 

ф едерального значения Севастополя";

б) дополнить пунктом  29 следую щ его содержания:

"29) организации - в отнош ении имущ ества, учитываемого 

на балансе организации - участника свободной эконом ической зоны 

на территориях  Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Народной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области, созданного 

или приобретенного в целях вы полнения договора об условиях 

деятельности в свободной эконом ической зоне на территориях Донецкой



10

Н ародной Республики, Л уганской Н ародной Республики, Запорожской 

области и Х ерсонской области и располож енного на территории 

указанной свободной эконом ической зоны , в течение десяти лет с месяца, 

следую щ его за месяцем принятия на учет указанного имущ ества. 

В случае расторж ения в одностороннем порядке договора об условиях 

деятельности в свободной экономической зоне на территориях Донецкой 

Н ародной Республики, Л уганской Н ародной Республики, Запорож ской 

области и Х ерсонской области в соответствии с Ф едеральным законом 

"О свободной эконом ической зоне на территориях Д онецкой Народной 

Республики, Л уганской Н ародной Республики, Запорож ской области 

и Х ерсонской области" сумм а налога подлеж ит исчислению  и уплате 

в бю дж ет. И счисление налога производится без учета применения 

налоговой льготы , предусмотренной настоящ им пунктом, за весь период 

реализации инвестиционного проекта в свободной экономической зоне на 

территориях Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Народной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области. И счисленная 

сумма налога подлеж ит уплате по истечении отчетного или налогового 

периода, в котором  был расторгнут договор об условиях деятельности 

в свободной эконом ической зоне на территориях Д онецкой Народной 

Республики, Л уганской Н ародной Республики, Запорож ской области



11

и Х ерсонской области, не позднее сроков, установленны х для уплаты 

авансовы х платеж ей по налогу за отчетны й период или налога 

за налоговы й период.";

4) в пункте 1 статьи 395:

а) подпункт 12 после слов "участники свободной экономической 

зоны" дополнить словами "на территориях Республики Крым и города 

ф едерального значения Севастополя";

б) дополнить подпунктом  14 следую щ его содерж ания:

"14) организации - участники свободной экономической зоны 

на территориях  Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Н ародной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области - в отнош ении 

зем ельны х участков, располож енны х в свободной экономической зоне 

на территориях  Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Народной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области и используемых 

в целях вы полнения договора об условиях деятельности в свободной 

эконом ической зоне на территориях Д онецкой Н ародной Республики, 

Л уганской  Н ародной Республики, Запорож ской области и Херсонской 

области, сроком  на три года с м есяца возникновения права собственности 

на каж ды й зем ельны й участок. В случае расторж ения в одностороннем 

порядке договора об условиях деятельности в свободной экономической



12

зоне на территориях Д онецкой Н ародной Республики, Луганской

Н ародной Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области 

в соответствии с Ф едеральны м законом "О свободной экономической 

зоне на территориях Д онецкой Н ародной Республики, Луганской

Н ародной Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области" 

сумма налога подлеж ит исчислению  и уплате в бю джет. Исчисление 

налога производится без учета применения налоговой льготы, 

предусм отренной настоящ им подпунктом, за весь период реализации 

инвестиционного проекта в свободной эконом ической зоне 

на территориях Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Народной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области. И счисленная 

сумм а налога подлеж ит уплате по истечении отчетного или налогового 

периода, в котором  был расторгнут договор об условиях деятельности 

в свободной экономической зоне на территориях Д онецкой Народной 

Республики, Л уганской Н ародной Республики, Запорож ской области 

и Х ерсонской области, не позднее сроков, установленны х для уплаты 

авансовы х платеж ей по налогу за отчетны й период или налога 

за налоговы й период.";

5) в статье 427;

а) пункт 1 дополнить подпунктом 21 следую щ его содержания;



13

"21) для организаций и индивидуальны х предпринимателей, 

получивш их статус участника свободной экономической зоны 

на территориях Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Народной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области в соответствии 

с Ф едеральны м  законом  "О свободной экономической з о н е  

на территориях Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Народной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области", в отнош ении 

вы плат и ины х вознаграж дений в пользу ф изических лиц, занятых 

в реализации инвестиционного проекта в свободной экономической зоне 

на территориях Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Н ародной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области, информация 

о котором  содерж ится в инвестиционной декларации, соответствую щ ей 

требованиям , установленны м Ф едеральным законом  "О свободной 

эконом ической зоне на территориях Д онецкой Н ародной Республики, 

Л уганской Н ародной Республики, Запорож ской области и Херсонской 

области" (далее - ф изические лица, заняты е в реализации 

инвестиционного проекта в свободной эконом ической зоне 

н а  т е р р и т о р и я х  Д о н е ц к о й  Н а р о д н о й  Р е с п у б л и к и ,  Л у г а н с к о й  Н а р о д н о й  

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области).



14

В целях настоящ его подпункта физическим  лицом, заняты м  

в реализации инвестиционного проекта в свободной экономической зоне 

на территориях Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Народной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области, признается 

лицо, заклю чивш ее трудовой договор с плательщ иком  - участником 

свободной эконом ической зоны  на территориях Д онецкой Народной 

Республики, Л уганской Н ародной Республики, Запорож ской области 

и Х ерсонской области, а его трудовы е обязанности непосредственно 

связаны  с реализацией инвестиционного проекта, указанного в абзаце 

первом  настоящ его подпункта, в том числе с эксплуатацией объектов 

основны х средств, созданны х в результате реализации инвестиционного 

проекта.

П еречень рабочих мест ф изических лиц, заняты х в реализации 

инвестиционного проекта в свободной экономической зоне

на территориях Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Народной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области, утверж дается 

плательщ иком  - участником  свободной экономической зоны

на территориях  Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Народной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области 

по согласованию  с управляю щ ей компанией, осущ ествляю щ ей



15

деятельность в соответствии с Ф едеральным законом  "О свободной 

эконом ической зоне на территориях Д онецкой Н ародной Республики, 

Л уганской Н ародной Республики, Запорож ской области и Херсонской 

области".

У правляю щ ая компания, осущ ествляю щ ая деятельность 

в соответствии с Ф едеральным законом  "О свободной экономической 

зоне на территориях Д онецкой Н ародной Республики, Луганской 

Н ародной Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области", 

в течение трех  рабочих дней после внесения в едины й реестр участников 

свободной эконом ической зоны на территориях Д онецкой Народной 

Республики, Л уганской Н ародной Республики, Запорож ской области 

и Х ерсонской области записи о вклю чении плательщ ика в указанный 

реестр либо записи о заклю чении с плательщ иком, имею щ им статус 

участника свободной экономической зоны  на территориях Донецкой 

Н ародной Республики, Л уганской Н ародной Республики, Запорожской 

области и Х ерсонской области, другого договора об условиях 

деятельности  в свободной экономической зоне на территориях Донецкой 

Н ародной Республики, Л уганской Н ародной Республики, Запорож ской 

области и Х ерсонской области представляет в электронном  виде 

в налоговы е органы  инф орм ацию  о согласованном  с таким плательщ иком



16

перечне рабочих мест ф изических лиц, заняты х в реализации 

соответствую щ его инвестиционного проекта в свободной экономической 

зоне на территориях Д онецкой Н ародной Республики, Луганской 

Н ародной Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области. 

В случае внесения участником  свободной экономической зоны 

на территориях  Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Народной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области изменений 

в данны й перечень указанная информация долж на быть представлена 

управляю щ ей компаний, осущ ествляю щ ей деятельность в соответствии 

с Ф едеральны м  законом "О свободной эконом ической зоне 

на территориях Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Н ародной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области", в электронном 

виде в налоговы е органы  в течение трех рабочих дней после согласования 

таких изменений.";

б) в пункте 22 слова " 1 8 - 2 0  пункта 1" заменить словами 

"18 - 21 пункта 1";

в) дополнить пунктом  16 следую щ его содерж ания:

"16. П лательщ ики, указанны е в подпункте 21 пункта 1 настоящ ей 

статьи, получивш ие статус участника свободной экономической зоны 

на территориях Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Народной



17

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области, применяю т 

едины е пониж енны е тариф ы  страховы х взносов, предусмотренные 

пунктом  2 настоящ ей статьи, начиная с 1-го числа месяца, следующ его 

за м есяцем  получения ими такого статуса, до окончания срока 

сущ ествования свободной эконом ической зоны  на территориях Д онецкой 

Н ародной Республики, Л уганской Н ародной Республики, Запорож ской 

области и Х ерсонской области при условии, если разница меж ду суммой 

страховы х взносов, исчисленной исходя из едины х тариф ов страховых 

взносов, установленны х пунктом 3 статьи 425 настоящ его Кодекса, 

и сум м ой страховы х взносов, исчисленной с применением  единых 

пониж енны х тариф ов страховы х взносов, предусмотренны х пунктом 22 

настоящ ей статьи, определяем ая участником свободной экономической 

зоны  на территориях Д онецкой Н ародной Республики, Луганской 

Н ародной Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области 

нарастаю щ им  итогом  с начала прим енения едины х пониж енны х тарифов 

страховы х взносов, не превы ш ает величину, равную  объему 

осущ ествленны х капитальны х влож ений за аналогичны й период, 

ум нож енную  на коэф ф ициент, р а з м е р  которого устанавливается 

П равительством  Российской Ф едерации в зависим ости от вида 

эконом ической деятельности, осущ ествляемого участником  свободной



18

эконом ической зоны на территориях Д онецкой Н ародной Республики, 

Л уганской Н ародной Республики, Запорож ской области и Херсонской 

области. С 1-го числа месяца, в котором возникло такое превышение, 

до 1-го числа месяца, в котором такое превы ш ение устранено, вместо 

едины х пониж енны х тариф ов страховы х взносов, предусмотренных 

пунктом  22 настоящ ей статьи, применяю тся единые тариф ы  страховых 

взносов, установленны е пунктом  3 статьи 425 настоящ его Кодекса.

У правляю щ ая компания, осущ ествляю щ ая деятельность 

в соответствии с Ф едеральным законом "О свободной экономической 

зоне на территориях Д онецкой Н ародной Республики, Луганской 

Н ародной Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области", не 

позднее 30-го числа месяца, следую щ его за расчетны м (отчетным) 

периодом , представляет в электронном  виде в налоговы е органы сведения 

об осущ ествленны х капитальны х влож ениях за каж ды й из последних трех 

месяцев расчетного (отчетного) периода плательщ иками, получивш ими 

статус участника свободной экономической зоны на территориях 

Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Н ародной Республики, 

Запорож ской области и Х ерсонской области. П ри этом  в целях 

настоящ его пункта понятие "капитальные влож ения" используется 

в значении, указанном  в Ф едеральном законе "О свободной



19

эконом ической зоне на территориях Д онецкой Н ародной Республики, 

Л уганской Н ародной Республики, Запорож ской области и Херсонской 

области".

Д ля плательщ иков, утративш их статус участника свободной 

эконом ической зоны  на территориях Д онецкой Н ародной Республики, 

Л уганской Н ародной Республики, Запорож ской области и Херсонской 

области, едины е пониж енны е тарифы  страховы х взносов, 

предусм отренны е пунктом  22 настоящ ей статьи, не применяются 

с 1-го числа месяца, следую щ его за месяцем, в котором ими был утрачен 

такой статус.

В случае расторж ения в одностороннем порядке договора 

об условиях деятельности в свободной экономической зоне 

на территориях Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Народной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области 

в соответствии с Ф едеральны м законом  "О свободной экономической 

зоне на территориях Д онецкой Н ародной Республики, Луганской 

Н ародной Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области" 

сумма страховы х взносов подлеж ит восстановлению  исходя из единых 

тариф ов страховы х взносов, установленны х пунктом  3 статьи 425 

настоящ его К одекса, и уплате за весь период реализации



20

инвестиционного проекта в свободной экономической зоне 

на территориях Д онецкой Н ародной Республики, Л уганской Народной 

Республики, Запорож ской области и Х ерсонской области

без соответствую щ их пеней в срок не позднее 15-го числа месяца, 

следую щ его за  месяцем, в котором был расторгнут указанны й договор, 

с учетом  ум еньш ения на величину уплаченны х за этот период страховых 

взносов.".

Статья 3

1. Н астоящ ий Ф едеральны й закон вступает в силу с 1 января 

2024 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его 

оф ициального опубликования, за  исклю чением статьи 2 настоящ его 

Ф едерального закона.

2. С татья 2 настоящ его Ф едерального закона вступает в силу 

с 1 января 2024 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня 

его оф ициального опубликования и не ранее 1-го числа очередного 

налогового (расчетного) периода по соответствую щ ему налогу 

(страховом у взносу).

П резидент
Российской Ф едерации



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона "О внесении изменений в части первую 

и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона "О свободной экономической зоне на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области"

П р о е к т  ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  "О  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в ч а с т и  п е р в у ю  
и в т о р у ю  Н а л о г о в о г о  к о д е к с а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  в с в я з и  с  п р и н я т и е м  
Ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  "О  с в о б о д н о й  э к о н о м и ч е с к о й  з о н е  н а  т е р р и т о р и я х  
Д о н е ц к о й  Н а р о д н о й  Р е с п у б л и к и ,  Л у г а н с к о й  Н а р о д н о й  Р е с п у б л и к и ,  
З а п о р о ж с к о й  о б л а с т и  и  Х е р с о н с к о й  о б л а с т и "  ( д а л е е  -  з а к о н о п р о е к т ,  К о д е к с )  
п о д г о т о в л е н  в ц е л я х  у с т а н о в л е н и я  о с о б о г о  н а л о г о в о г о  р е ж и м а  в о т н о ш е н и и  
у ч а с т н и к о в  с в о б о д н о й  э к о н о м и ч е с к о й  з о н ы  н а  т е р р и т о р и я х  Д о н е ц к о й  
Н а р о д н о й  Р е с п у б л и к и ,  Л у г а н с к о й  Н а р о д н о й  Р е с п у б л и к и ,  З а п о р о ж с к о й  о б л а с т и  
и  Х е р с о н с к о й  о б л а с т и .

З а к о н о п р о е к т о м  д л я  у ч а с т н и к о в  с в о б о д н о й  э к о н о м и ч е с к о й  зо н ы  
п р е д л а г а е т с я  у с т а н о в и т ь  с л е д у ю щ и е  н а л о г о в ы е  л ь г о т ы :

н а  1 0  л е т  н у л е в а я  с т а в к а  п о  н а л о г у  н а  п р и б ы л ь  о р г а н и з а ц и й  в о т н о ш е н и и  
п р и б ы л и , п о л у ч е н н о й  о т  р е а л и з а ц и и  и н в е с т и ц и о н н о г о  п р о е к т а  в с в о б о д н о й  
э к о н о м и ч е с к о й  з о н е ,  и  с т а в к и  н а л о г а  н а  п р и б ы л ь  о р г а н и з а ц и й  в ч а ст и ,  
п о д л е ж а щ е й  з а ч и с л е н и ю  в б ю д ж е т  с у б ъ е к т а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  в р а з м е р е  
о т  0  п р о ц е н т о в  д о  1 3 ,5  п р о ц е н т а ;

о с в о б о ж д е н и е  о т  у п л а т ы  н а л о г а  н а  и м у щ е с т в о  о р г а н и з а ц и й  н а  с р о к  
1 0  л е т  с  м о м е н т а  п р и н я т и я  н а  у ч е т  у ч а с т н и к о м  т а к о г о  и м у щ е с т в а ;

о с в о б о ж д е н и е  о т  у п л а т ы  з е м е л ь н о г о  н а л о г а  в о т н о ш е н и и  з е м е л ь н ы х  
у ч а с т к о в , р а с п о л о ж е н н ы х  н а  т е р р и т о р и и  с в о б о д н о й  э к о н о м и ч е с к о й  з о н ы , н а  
с р о к  3  г о д а  с  м е с я ц а  в о з н и к н о в е н и я  с о б с т в е н н о с т и  н а  к а ж д ы й  зе м е л ь н ы й  
у ч а с т о к ;

п о н и ж е н н ы е  т а р и ф ы  с т р а х о в ы х  в з н о с о в  в р а з м е р е  7,6% с р о к о м  
д о  о к о н ч а н и я  с р о к а  с у щ е с т в о в а н и я  с в о б о д н о й  э к о н о м и ч е с к о й  з о н ы  п р и  
у с л о в и и ,  е с л и  р а з н и ц а  м е ж д у  с у м м о й  с т р а х о в ы х  в з н о с о в ,  и с ч и с л е н н о й  и с х о д я  
и з  т а р и ф о в  с т р а х о в ы х  в з н о с о в ,  у с т а н о в л е н н ы х  п у н к т о м  2  статьи  4 2 5  Кодекса, 
и  с у м м о й  с т р а х о в ы х  в з н о с о в ,  и с ч и с л е н н о й  с  п р и м е н е н и е м  п о н и ж е н н ы х  
т а р и ф о в  с т р а х о в ы х  в з н о с о в ,  п р е д у с м о т р е н н ы х  п о д п у н к т о м  5 п у н к т а  2  
с т а т ь и  427 К о д е к с а ,  о п р е д е л я е м а я  у ч а с т н и к о м  н а р а с т а ю щ и м  и т о г о м  с  н а ч а л а  
п р и м е н е н и я  п о н и ж е н н ы х  т а р и ф о в  с т р а х о в ы х  в з н о с о в ,  н е  п р е в ы ш а е т  в е л и ч и н у ,  
р а в н у ю  о б ъ е м у  о с у щ е с т в л е н н ы х  к а п и т а л ь н ы х  в л о ж е н и й  з а  а н а л о г и ч н ы й



2

период, умноженную на коэффициент, размер которого устанавливается 
Правительством Российской Федерации в зависимости от вида экономической 
деятельности, осуществляемого участником;

применение в отношении собственных амортизируемых основных 
средств ускоренную норму амортизации.

Принятие законопроекта будет способствовать достижению целей 
и задач, связанных с устойчивым социально-экономическим развитием 
территорий, а также снижению оттока рабочей силы и капитала из территорий.

В законопроекте отсутствуют обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля, при рассмотрении дел 
об административных правонарушениях, или обязательные требования, 
соответствие которым проверяется при выдаче разрешений, лицензий, 
аттестатов аккредитации, иных документов, имеющих разрешительный 
характер.

Принятие законопроекта не окажет влияния на достижение целей 
государственных программ Российской Федерации.

Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском 
экономическом союзе от 29 мая 2014 года, а также положениям иных 
международных договоров Российской Федерации.

На рассмотрении в палатах Федерального Собрания Российской 
Федерации отсутствуют проекты федеральных законов (федеральные законы) 
с аналогичным содержанием.



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона "О внесении изменений в части первую 

и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона "О свободной экономической зоне на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в части первую 
и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона "О свободной экономической зоне на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области" потребует расходы, покрываемые 
за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Оценить в настоящее время количество лиц, которые приобретут статус 
участника свободной экономической зоны в связи с принятием данного 
Федерального закона, а также определить потребность в средствах 
федерального бюджета на эти цели не представляется возможным.

Вместе с тем принятие Федерального закона "О внесении изменений 
в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи 
с принятием Федерального закона "О свободной экономической зоне 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области" не приведет 
к снижению существующей налогооблагаемой базы публично-правовых 
образований и снижению их собственных доходов, поскольку нормы 
законопроекта будут действовать в отношении хозяйствующих субъектов 
вновь образованных субъектов Российской Федерации - Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области.



П Е Р Е Ч Е Н Ь
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 

Федерального закона "О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации в связи с принятием 

Федерального закона "О свободной экономической зоне на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области”

Принятие федерального закона "О внесении изменений в части первую 
и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона "О свободной экономической зоне на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области" не потребует признания 
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных 
федеральных законов.



П Е Р Е Ч Е Н Ь
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации и федеральных органов 
исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 
федерального закона "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона "О свободной экономической зоне на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области"

Принятие федерального закона "О внесении изменений в части первую 
и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона "О свободной экономической зоне на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области" не потребует признания 
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных 
правовых актов Президента Российской Федерации и федеральных органов 
исполнительной власти.

Принятие Федерального закона потребует принятия постановления 
Правительства Российской Федерации об установлении коэффициентов 
в зависимости от вида экономической деятельности, осуществляемой 
организациями и индивидуальными предпринимателями, получившими статус 
участника свободной экономической зоны на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области, для определения условия применения пониженных 
тарифов страховых взносов.

Ответственный исполнитель - Минстрой России.
Срок - 60 дней со дня принятия Федерального закона.



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

о т  31 м ар та  2 0 2 3  г. №  7 9 2 -р
МОСКВА

1. В н е с т и  в Г о с у д а р с т в е н н у ю  Д у м у  Ф е д е р а л ь н о г о  С о б р а н и я  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  п р о е к т  ф е д е р а л ь н о г о  за к о н а  "О в н е с е н и и  
и з м е н е н и й  в ч а ст и  п е р в у ю  и  в т о р у ю  Н а л о г о в о г о  к о д е к с а  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и  в св я зи  с  п р и н я т и ем  Ф е д е р а л ь н о г о  за к о н а  "О с в о б о д н о й  
э к о н о м и ч е с к о й  з о н е  н а  т е р р и т о р и я х  Д о н е ц к о й  Н а р о д н о й  Р е с п у б л и к и , 
Л у г а н с к о й  Н а р о д н о й  Р е с п у б л и к и , З а п о р о ж с к о й  о б л а с т и  и  Х е р с о н с к о й  
о б л а с т и " .

2 . Н а зн а ч и т ь  с т а т с -с е к р ет а р я  - за м е с т и т е л я  М и н и с т р а  ст р о и т ел ь ст в а  
и ж и л и щ н о -к о м м у н а л ь н о г о  х о зя й с т в а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  И в а н о в у  
С в е т л а н у  В л а д и м и р о в н у  и  с т а т с -с е к р е т а р я  - за м е с т и т е л я  М и н и с т р а  
ф и н а н с о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  С а за н о в а  А л е к с е я  В а л ер ь е в и ч а  
о ф и ц и а л ь н ы м и  п р е д с т а в и т е л я м и  П р а в и т ел ь ст в а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  
п р и  р а с с м о т р е н и и  п а л а та м и  Ф е д е р а л ь н о г о  С о б р а н и я  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и  п р о е к т а  ф е д е р а л ь н о г о  за к о н а  "О в н е с е н и и  и зм е н е н и й  в ч а сти  
п е р в у ю  и  в т о р у ю  Н а л о г о в о г о  к о д е к с а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  в св я зи  
с  п р и н я т и е м  Ф е д е р а л ь н о г о  за к о н а  "О с в о б о д н о й  э к о н о м и ч е с к о й  з о н е  
н а  т е р р и т о р и я х  Д о н е ц к о й  Н а р о д н о й  Р е с п у б л и к и , Л у г а н с к о й  Н а р о д н о й  
Р е с п у б л и к и , З а п о р о ж с к о й  о б л а с т и  и  Х е р с о н с к о й  о б л а сти " .

П р е д с е д а т е л ь  П р а в и т е л ь с т в а  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

М .М ишустин
Поспешив Кмммйегао России 

п о  РввсиТпяЛ
Дайсп ш п п т  с 07.03-3023 по 30.05.3024


